PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 13 de julho de 2021.

Oficio nº 511/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 266/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 266/2021, de autoria do Nobre Vereador Admilson Galhardo,

encaminhado pelo Ofício no 502/2021-GP, de 22 de junho de 2021, dessa Casa de Leis, acerca dos

motivos que levaram ao fechamento por tempo indeterminado do Patronato Municipal de Foz do

Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Assistência Social por meio do

Memorando no 20516/2021, de 8 de julho de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAS - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Data: 08/07/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO 266/2021 CMFI

Número:
20516/2021

Em atenção ao Requerimento nº 266/2021 Câmara Municipal de Foz do Iguaçu – CMFI, de
Autoria do Vereador Galhardo, a qual requer esclarecimentos sobre os motivos que levaram ao
fechamento do Patronato Municipal por tempo indeterminado, a  Secretaria Municipal de Assistência Social,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, vem à presença de Vossa Excelência, em atenção aos
questionamentos do requerimento em epígrafe, informar que:

O PATRONATO MUNICIPAL está com as atividades presenciais de ASSINATURAS suspensas.
No auge da Pandemia os atendimentos estavam sendo realizados, preferencialmente, de modo remoto. Nos
casos em que o assistido compareciam no equipamento solicitando informações e/ou munido de documentos
para anexar aos autos, o atendimento foi realizado para não acarretar prejuízos processuais, ou ainda,
porque muitos não sabem lidar com emails ou whatsapp. A partir do mês de Julho o Equipamento passou a
atender de portas aberta das 08h as 17h.

Ressaltamos que o único atendimento que não está sendo possível realizar, em razão do
elevado número de assistidos que este órgão de Execução Penal atende/fiscaliza, tanto na sede, quanto nas
dependências do Fórum Estadual, é o de COMPARECIMENTO PARA ASSINATURAS, que em sua grande
maioria são MENSAIS.

 O total de cadastros ATIVOS deste órgão é de cerca de 2571 assistidos e a grande maioria
possui, dentre as condições impostas, a assinatura mensal, razão pela qual, mesmo que realizássemos o
agendamento ou distribuíssemos um limite de senhas para atendimento, não seria possível atender a
demanda/todo mês, em razão do distanciamento necessário, sem que haja aglomeração na recepção, ou
mesmo, no lado de fora do prédio. De igual forma, quanto aos atendimentos nas dependências do Fórum
Estadual, onde ainda não está permitido atendimento interno.

1Este documento foi assinado eletronicamente por ANDRE DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a657efa4-eb74-4574-912f-d2ace87f812d.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e.

ID.: 2/4

 Segue a planilha dos cargos comissionados lotados no Patronato:

INSTITUIÇÃO NOME FUNÇÃO

Prefeitura Vanessa Cristina Maia Vasques Alves Diretora de execução penal e medidas alternativas

Prefeitura Sidnei Pazza Diretor Administrativo

Prefeitura Gessica Trevisol Diretora de projetos e promoção social

Prefeitura Genivaldo Norberto Coordenador trabalho externo dos bolsistas aux. qualificação

Prefeitura Roberto Jose De Assunção Coordenador trabalho interno dos bolsistas aux. qualificação

Prefeitura Claudio Vilmar Schneider Coordenador trabalho externo dos bolsistas aux. qualificação

Prefeitura Pedro Gonzaga Coordenador trabalho externo dos bolsistas aux. qualificação

Quanto a possíveis vandalismos praticados que possam deteriorar a estrutura do órgão,
informamos que o efetivo de cargos comissionados e estagiários do órgão trabalham diariamente, das 8h00
às 17h00, razão pela qual não há que se entender que o prédio está abandonado, contando inclusive com
câmeras e alarmes.

Demais encaminhamentos que este órgão realiza visando atender necessidades básicas dos
egressos e assistidos nunca foram paralisados e são realizados em conjunto com a rede sócio assistencial
do Município e Estado, incluindo aí encaminhamentos para elaboração de documentação, cursos
profissionalizantes e estudos, atendimentos na área da saúde.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

                                                                          ANDRÉ DOS SANTOS
                                               Diretor de Gestão do Sistema Único de Assistência Social
                                                                            Contato 45-35451013

2Este documento foi assinado eletronicamente por ANDRE DOS SANTOS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a657efa4-eb74-4574-912f-d2ace87f812d.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.516/2021

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO 266/2021 CMFI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a657efa4-eb74-4574-912f-d2ace87f812d&cpf=03215284928

Hash do Documento

Código para verificação:

a657efa4-eb74-4574-912f-d2ace87f812d

4D6B5635B2DD93D5F4A18A251F4EBACF8B8FBD4BE6DB8DD0502DBA60447F2F9D

 ANDRE DOS SANTOS  (Signatário) - CPF: 03215284928 em 08/07/2021  17:35:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/07/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 511/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº  266/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

18487d9e-d8b4-42ee-8376-9c4952a4f86e

908EB38D5728C38292C9C9662CA07BED534D001BE0FFEDA67A7AB6A436AAFC14

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 14/07/2021  16:21:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 15/07/2021  16:13:25 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.